Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 0326/2024                                             Em São Pedro da Aldeia, 15 de Abril de 2024

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICAÇÃO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, QUE INTERCEDA

JUNTO A SECRETARIA COMPETENTE QUE VIABILIZE A

CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA MUNICIPAL QUILOMBOLA DO

ENSINO FUNDAMENTAL 2 LOCALIZADO NO BAIRRO BOTAFOGO,

NESTE MUNICÍPIO.

O Vereador Subscrito com Assento na Bancada do Pros, nesta casa de Leis, vem na Forma

Regimental Indicar ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Carlos Fábio da Silva, que interceda junto a

secretaria competente que viabilize a construção de uma Escola Municipal Quilombola do Ensino

Fundamental 2 localizado no Bairro Botafogo, Neste Município.

JUSTIFICATIVA

A Presente indicação se faz necessária a construção da Escola de Ensino Fundamental 2

naquela localidade, para proporcionar a população e Bairros adjacentes a mobilidade dos Pais com

as crianças a frequentar uma unidade Escolar próxima a localidade. As unidades Escolares são

espaços imprescindíveis para o desenvolvimento das pessoas e da sociedade como um todo e são

nelas que a grande maioria das crianças e dos jovens aprendem uma diversidade de conhecimento

formando seu caráter e sua intelectualidade. Além disso, a necessidade de vagas em unidades

escolares, uma vez que a população tem crescido, e consequentemente a demanda por educação que

atenda de forma adequada e com qualidade tem crescido junto com ela, dessa forma indica -se a

necessidade da construção de uma Escola Ensino Fundamental 2 para atender os moradores que ali

residem e Bairro adjacentes. Certo de estar correspondendo com o desenvolvimento do Município

espero ser atendido na Presente Indicação.

Sala das Sessões, em 15 de Abril de 2024.

ISAIAS PINHEIRO LIMA

VEREADOR(A)

aLegislativo Página(s) 1 de 1